ILLVSTRIVM GERMANIAE

grauissima. Quamobrem huiusmodi hominē à Drui-
dis, bannitum, cæteri omnes fugiebant, aditu, & collo-
quio prohibebant. Druidis unus erat Supremus ordi-
nis, quo mortuo, alias, qui dignitate pollebat, eligeba-
tur. Certo quodā tempore in lyluis, & nemoribus sub
querinis arboribus conueniebant, controvrsias iudica-
bant. A bello liberi omnes erant, necq; tributa pende-
bant, omniumq; rerum inmunitatem habebant. Multi
in disciplinam coibant, magnumq; uersuum numerum
ediscabant. In primis hoc docebant, animas hominum
non interire, sed ab alijs post mortem transire ad alios:
atq; hoc ad uitutem excitandam, utile putabant, metu
mortis neglecto. Præterea de syderibus, atq; eorum
motu, de rerum natura, de ui atq; potestate Deorum
disputabant, & iuuentuti tradebant. Mercurium pro
Deo habebant, tamq; omnium artium inuentorem.
Item Apollinem, Iouem, Martem, & Mineruam uene-
rabantur. Apud Heduos mons altissimus, nubibus
proximus, & plenus quercubus est, qui etiam hodie
mons Druidum appellatur: in quo monte olim lous
& Berecynthiaæ matri Deorum, ac Mercurij sacra pera-
gebant. Porro uisco, qd' in querna arbore nascebatur,
nullum presentius numen estimabat, nullumq; sacrum
sine arboris, uel quercus fronde, aut uisco conficiebant.
Tempore lulij Cesaris Druidum Collega fuit Diuitia-
eus, Heduus, ut Cicero testatur, uir magnaæ authorita-
tis. Tam uana supersticio inter mortales tum præcipua
fuit,

VIRORVM HISTORIAE. 9

fuit, & etiam ad Boios ipsos peruenit, qui ab initio sub
queru superiore, & inferiore (ubi nunc sunt Obern,
altaich & Nidernaltaich monasteria in Inferiore Boia-
ria) sua sacra peragebant. Vestitus Druidum fuit pre-
ciosus ualde, superbiae & ornamentorum studium eis
singulare, Collo torques, manibus aenuli, & lacertis ar-
millæ. Vesteſ tinctas, & auro pictas gerebant. Calceas-
mentum erat philosophicum, figura Mathematica.
Durauit haec uana religio, usq; ad tempora Tiberij, &
Claudij Rom. Imp., qui eos omni Gallia exegerunt: suc-
cisa eorum sylua. Ipsi in Germaniam Magnam trans-
Rhenum, tamq; cognatam, & eiusdem sermonis gen-
tem, demigrarunt. Manet ab eis apud nos adhuc terri-
culamenti nocturni genus, quod homines in somno
satigare, & exugere infantes creditur. A quibus & numi
Vuurtzburgenses (Druttenfus) nuncupati sunt.
Ex horum professione fuere patrum memoria, quos
studiosos peregrinantes (die farenden Schuler)
nominabant. Qui se, in, nescio quo, Veneris monte
fuisse, & ibidem eductos gloriabantur.

Caput XI. DE ALIRVNIS.

CImbri populi, qui ante Virgineum partum supra
quinquaginta annos sedibus suis relictis, cum uxo-
ribus, & liberis suis, nouas petere sedes annixi sunt.

C Quorum

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Quorum uxores societate militandi viris semper con-
iunctæ fuere. Inter quas mulieres, aliquæ sacerdotes
erant, diuinationis peritæ, quas patro sermone Aliru-
nas (*Alraunus*) nuncupabant. Hæ incinctæ Zonis,
nudis pedibus, sparsis, canisq; capillis, linteacq; tunica, &
alba ueste cinctæ, captiuis hostibus per castra, strictis
occurribant ensibus. Hostes ipsos ad humum sternen-
tes, ad æreum craterem per trahebant. Deinde eos in
sublime tollendo iugulum ferro aperiebant, & ex prof-
fluentem sanguine in craterem, euentum belli uaticie-
nabantur. Aliæ dissecto uentre ex intestinis uictoriam
interpretabantur suis popularibus. Inter preliandum
uero pelles ad carrucarum uelamina extensas crebris
pultabant ictibus, ingens strepitus cum horrore edeba-
tur, quo audito hostes sepius uicti, & fugati sunt. No-
stra ætate Circumforanei illi, institoresq; radices quasi
dam, hominis imaginem referentes, pilis quasi, & tricis
pasim circumdatas, & oppletas, atq; caldem sub pati-
bulo inuenatas, magna commendatione, cum auditio-
rum admiratione prædicant, uenales habent, Aliru-
nasq; nominant. His imagunculis ignobili uulgo, &
simplicibus agricolis imponunt. Deniq; sibi credi, se illa-
rum uirtute futura noscere, ac prædicere, uolunt: atq;
aliquid magnæ fortunæ portendi, si quis eiusmodi Ali-
runam secum domi habet, & fouet, impudentissime
menciantur. Impostores sunt, nebulones, & male fe-
riati homines. Sicuti in Germania plures comprehensi,
imposturam confessi, poenas dederunt.

Caput

Caput XII.

DE LEGATIONE GERMA-

norum ad Alexandrum Magnum.

CVM Sueorum, qui Adriam incolebant, in sinu
Ionio, in finibus Dalmatiæ & Istræ, aliorumq;
Germanorum Legati ad Alexandrum Magum missi
essent, ut amiciciam cum eo iungerent, familiariter ab
Alexandro, & benigne tractati sunt. Deinde omnibus
exusto peractis, animo suo temperare, ne quiuere Ger-
mani, praesertim Suevi, qui à natura loquendo prom-
ptiores, & gloriabundi sunt, nonq; tacent interrogati,
ac ceteros præ se omnes populos contemnunt. Quos
cum Alexander in fidem, & amiciciam recepisset, ex illis
quesiuit. Quid nam esset in humanis rebus, quod præ
cauteris Germani extimescerent. Nam non in his sui ma-
gnitudinem ad illos penetrasse, sed præ omnibus sibi
formidolosum esse responsuros, putabat. Germani
præter spem responderunt breuiter, se illud ante omnia
timere, ne forte in se celum aliquando rueret. Nihil
mouit Alexandrum tam arrogans respon-
sum, quin nihilo minus in amiciciam
semel receptos seruavit, atq; incos-
lumes domum remisit: id ta-
men elocutus, Germa-
nos omnes arti-
gantes esse.

C ij Caput

ILLVSTRIVM GERMANIAE
Caput XIII.
DE MARICO.

Inter Boios, quos Hedui in societatem, atq; amicis
Iam, & sedus Romanorum sub Julio Cesare, cum in
Gallis belligeraret, receperant, fuit quidam ex plebe,
homo temerarius, & perficitæ frontis nomine Maric
cus. Hic sese inserere fortunæ, ac prouocare Romana
arma, simulatione numinis, ausus fuit. Iamq; ad assertor
Galliarum, & Deus (nomen id sibi indiderat) conci
tis octo millibus hominum, proximos Heduorum pa
gos ad se trahebat. Sed missis à Vitellio Cesare cohors
tibus, fanatica multitudo disiecta est. Captus in eo præ
lio Maricus, ac feris obiectus est. Verum quia non sta
tim laniabatur impostor, stolidum uulgs in uiolabi
lem credidit, donec Vitellio inspectante imperfectus est
anno Christi 71. Ita Deitatis opinionem cum uita misera
re finiuit.

Caput XIV.
DE VOCCIONE REGE
Noricorum.

Noricum à Norico Alemanni Herculis regis Ger
maniae Magnæ, nomen accepisse certum est. In
cipit autem Noricum ab Oeno fluvio, protenditurq;
ad Orientem versus Pannoniam superiorem. A meridie
terminatur Alpibus Noricis, à Septentrione Da
nubio.

nubio. Occasum uersus hodie Noricum inhabitant Boii. Tempore Iulij Cesaris paulo ante natum Christum seruato rem nostrum, regem Noricorum fuisse reperimus Voccionem, qui Cesari contra Pompeium in bello ciuili trecentos Equites in auxilium misit. Cuius sororem duxit Ariouistus, rex Germaniae Magnae. Voccione mortuo, succedit Critosirus ultimus Noricorum rex. Postea enim Noricum in Romanorum Provinciam redactum est. Horum regum frequens in antiquorum fastis memoria reperitur.

Caput. XV.

DE ANACHARSI SCYTHA.

ANacharsis è Sacarum genere Scytha, Gnuri ex Græca coniuge filius fuit, tempore Solonis uixit. Hic in Græciam sapientiæ cupiditate peregrinatus, perpetuam sibi laudem comparauit, gentile quoddam præseferens insigne, ingenitam iusticiam, facilitatem, lenitatemq; dum uixit redolebat. Quippe ut Strabo scripsit, Scythe sanctissimi omnium fuere uiri, talesq; quales ab Homero describuntur. Fuit Anacharsis homo audax, et constans in dicendo, adeo, ut qui eius constantiam imitarentur, Scythicum dicendi genus imitati dicerentur. Athenis operam dedit philosophiæ olympias de 42. ab V.C. anno 161. ubi auro se nihil egere ad Cressum scripsit, satisq; sibi esse, modo ad Scythas melior

C in atq;

ILLVSTRIVM GERMANIAE

atq; doctior redeat. Qui cum domum rediisset, patriis
ascq; leges immutare uellet, inueniatu à fratre sagitta per-
cussus interiit. Moriens dixisse fertur, se sermonis &
philosophiae gratia ex Græcia seruatum, per inuidiam
autem in patria periisse. Anacharsis dictum fuisse me-
moratur, Vitem uias tres ferre, primam uoluptatis, se-
cundam ebrietatis, terciam mætoris. Rogatus aliquan-
do quo pacto quis abstemius fieret, Si turpes (inquit)
ebriosorum motus sibi ante oculos ponat. Anacharsis
moderatione, prudentia, ingenioq; prestantia inter se-
ptem sapientes annumerari meruit, folles, Anchoram,
rotamq; figuralem inuenit.

Caput XVI.

DE ZAMOLXI PHILOSOPHO.

ZAmolxis Philosophus è Getarum gente genitus
Pythagoræ seruitor fuit, à quo diuinarij rerum
cognitionē non mediocrem didicit. Hic ad Ægyptios
profectus est, ubi plurima suis artibus addidit. Posteaq;
autem in patriam reuersus esset, in summo honore
apud suos habitus, auguria, prodigia, somnia præfigis-
uisse ferunt. Proinde rex Getarum eundem ultro ut
optimum diuinæ voluntatis interpretem sibi in regni
societatem adseruit, atq; in primis peculiaris Dei sacer-
dotem constituit. Quare uulgo pro Deo quasi habitus,
speluncam subterraneam, ac alijs inuiiam subiuit, nemis
ni

ni præterç regi, regi sc̄p ministris colloquendi potestas tem fecit. Ibi deorum oracula edidit, atq; interpretatus est, unde eidem Getæ publicè sacrificare solebant. Vixit Zamolxis ante aduentu Christi anno 59>. Ab hoc Zamolxi usq; ad tempora Tiberij Cæsaris mos ille apud Getarum reges perdurauit, ut semper in rebus agendis sibi philosophos adiungerent, nihilq; in profanis, aut sacris rebus absq; sapientum, & philosophorum consilijs agebant. Quo honore Decenes philosophus sub Augusto apud Getas functus est.

Caput XVII.

DE COTISONE REGE DÆ
corum & Getarum.

DVm Cæsar Augustus Iulij auunculi sui necem uindicare summa ui conatur, armis ciuilibus totus orbis concussus est. Nam Daci, qui & Getæ atq; Goths dicuntur transdanubianus populus, montibus inherens, cæteriq; Germaniae Magnæ populi Romanos dissidentes obruere armis parabant. Quo tempore Dæ corum & Getarum rex erat Cotiso. Daci igitur quoties Danubius gelu constiterat, ripasq; iunxerat, decurrere, atq; vicinas Romanorum prouincias depopulari solebant. Cōtra hos Augustus quinquaginta millia hominum duce Lentulo misit, sed Dacos Danubij ripa uix prohibere potuit. Tandem eorum impetus represit Lentulus,

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Lentulus, ultra ulteriorem ripam pepulit, citra presidia
constituit. Quo bello multa millia hominum cum tris
bus ducibus Dacorum trucidata sunt, Sicuti & Horas
tius ad Mecenatem scribit, inquiens,
Mitte ciuiles super urbe curas,
Occidit Daci Cotisonis agmen,
Medus infestus sibi luctuosis
Dissidet armis.

Fuerunt Daci bellicosi homines, Romanis fortiter
restiterunt, deniq; & opibus ceterorum Germanorum
freti se erexerunt. Sic Dacia non uicta, sed submota, &
pilata est. Coactus deinde Augustus Cotisoni regi lu-
liam filiam (ut facilius Germani noua affinitate conti-
nerentur) despondit, sibi quoq; inuicem filiam regis in
matrimonium petijt.

Caput XVIII. DE ARMINIO CHERV- scorum duce.

Arminius Segimeri Cheruscorum (qui hodie
Vestphali sunt) gentis principis filius fuit. Iuuen-
nis nobilis genere, & animo, manu fortis, sensu celer,
qui ardorem animi uultu, oculisq; praefcrebat. Roma-
næ militiæ aliquandiu comes, qui ob id ciuitatis Romæ
ius, equæstremq; gradum consequitus fuerat. Verum
reuersus in patriam, libertatis uindicem se exhibuit. Hoc
tempore